
Síla vůle 
Jitka Kampasová 



Síla vůle 

„naše úspěchy ve finále závisí více na vytrvalosti a vášní než na 

našem vrozeném talentu“ (Angela Duckworthová) 



Test odloženého uspokojení 

Experiment se 4 letými dětmi 

Ukázány dítěti žužu bonbony 

Volba: vzít si bonbon hned, anebo počkat, a pak mít 2 
bonbony 

Výsledek: třetina dětí získala 2 bonbony 

Zjištění pokusu: děti, které odolaly vábení sladkostí, měly 
lepší výsledky ve schopnosti zaměřování pozornosti 



Klíčové: Strategické zaměření pozornosti 

• Děti – zpívaly, zakryly si oči... 

 

• Ve sportu taktika sportovců:  zaobírat se jinou myšlenkou a 

nepřemýšlet o tom, co mě čeká 

 

• „úspěšní lidé mají sebedisciplínu, pomocí níž jim nedělá 

problém vykonat vše, co je třeba, bez ohledu na to, jestli je to 

příjemné či nikoliv, jestli je to baví nebo nebaví“ (Marian 

Jelínek) 



Experiment s dětmi na Novém Zélandu 

• 1 037 dětí – během školní docházky absolvovaly sérií testů, které 
zkoumaly schopnost sebeovládání 

• Po 20 letech stejní účastníci zkoumáni znovu z hlediska: 
• Zdraví 

• Majetku 

• Zločinnosti 

 

• Závěr: čím lepší sebeovládání dětí v dětství, tím lépe si vedly ve 
svých 30-ti letech. Měly pevnější zdraví, byly finančně 
úspěšnější a neměly záznam v trestním rejstříku. 



Diskuse – závěry vědců  

• Z hlediska finančního úspěchu se ukázalo sebeovládání v 

dětství lepším indikátorem bohatství než výše IQ či 

sociální zařazení rodiny dítěte 

 

• „silná vůle je nezávislou silou vedoucí k úspěchu v 

životě“ 



Test – Jakou máte vůli? 



Na otázky odpovězte „ano“ nebo „ne“ 









Co je víc? Talent nebo 
evoluční nastavení?  
Ukázka – Michael Jordan 





Marian Jelínek 



Shrnutí 

• Podle Galtona se jedinci, kteří vynikají ve svých oborech vyznačují 

3 charakteristikami: 

• Talent 

• Vášeň  

• Píle 

 

• Darwin: „Vždy jsem zastával názor, že se lidé liší především v 

zápalu a usilovné práci, a ne v intelektuálních schopnostech“ 



Anson Dorranc 

• Z hlediska počtu vítězných utkání patří k nejúspěšnějším 

trenérům v dějinách amerického ženského fotbalu 

• Anson jako hráč nebyl nijak zvlášť talentovaný hráč, ale měl 

maximální nasazení v tréninku i v zápase, přezdívka „dříč“ 

• Výrok jeho otce: „Ty jsi ten nejsebevědomější člověk bez 

talentu, kterého znám“ 

 



Talent je celkem běžný. Teprve to, 
co vložíte do jeho rozvoje, je pro 

konečný výsledek klíčové. 

Výrok Ansona jako trenéra. 


